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SLOUPEK STAROSTY OBCE

Proto jsme se rozhodli plot začít opravovat. 
Veškeré probíhající práce jsou realizovány  
za pomoci našich občanů, zastupitelů a obecních 
zaměstnanců. Plot nejen, že bude vytvořen  
s novou vjezdovou bránou a brankou, ale 
bude, oproti původnímu, i o 1,2 m vyšší. Nová 
konstrukce plotu je se stávajícím plotem shodná, 
jen je v robustnějším provedení a vylepšena „tzv. 
prkny v 3D skladbě“. To vše z důvodu zlepšení 
hlukových poměrů.  Celé oplocení bude vyrobeno 
z modřínového dřeva, které má ve venkovním 
prostředí velkou odolnost. Práce probíhají  
i s „našim traktůrkem JOHN DEER“, který svým 
čelním nakladačem a vidlemi je nám při těchto 
opravách opravdu velkým pomocníkem. 

Vážení spoluobčané,

zima je za námi a všichni se jistě těšíme na 
první paprsky nabíjejícího sluníčka, probouzející 
se stromy a rozkvetlé louky. Než se venku 
ještě trochu víc oteplí, pojďte se zatím začíst  
do informací, co se událo v uplynulých týdnech 
a měsících v naší obci.
Stavební práce na Statku Helvíkovice č. p. 49 
Po několikaletém plánování a odkládání oprav 

předního plotu u Statku, začal nakonec plot 
svévolně padat a mohl tak ohrozit i zdraví 
občanů a návštěvníků. 

(louka vedle hřbitova) a její následné přemístění 
zpět na svahy a krajnice v bezprostředním 
okolí stavby stezky. Po vzájemné dohodě  
s „biologickým dohledem“ stavby a se stavební 
firmou jsme se dohodli, že nejlepším místem 
pro skrytou zeminu bude její ponechání podél 
budované stezky a následné rozprostření zpět  
k hotové stezce bez použití mezideponie. 
Zároveň ale bylo zdůrazněno, že skrytá zemina  
v žádném případě nesmí být zabudována do tělesa 
stezky, čímž by došlo k jejímu znehodnocení  
a také ke znemožnění jejího stanoveného využití 
k terénním úpravám. Práce na stezce budou 
opět co nejdříve zahájeny.
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Stezka pro pěší a cyklisty
V době zahajování stavby třetí etapy stezky 

pro pěší a cyklisty podél silnice I/11 vznikl  
v důsledku nepříznivého počasí prostor, který 
jsme využili nejen na úpravu odvodnění propustku 
pod silnicí I/11, ale společně se stavební firmou 
p. Balcara, stavebním dozorem p. Zámečníkem 
a obcí také k zahájení jednání o možnostech 
řešení nestabilního podloží pod stezkou.  
Z tohoto a následujících jednání vyplynulo 
stanovisko objednat u akreditované laboratoře 
zatěžovací zkoušky, které předpokládanou 
nedostatečnou únosnost podloží pod stezkou 
potvrdily. Po tomto zjištění bylo nutné upravit 
návrh skladby podloží v celém rozsahu tak, 
aby jeho vlastnosti odpovídaly požadavkům 
kladeným na tento typ konstrukce. V období, 
kdy byla stavba pozastavena, proběhla i kontrola 
z Městského úřadu Žamberk, odboru životního 
prostředí, která měla prověřit oznámení  
o údajném špatném zacházení se zeminou 
skrytou z prostoru probíhající stavby. Nebyly 
však zjištěny žádné nedostatky. Ve vydaném 
závazném stanovisku ke stavbě byl jednou  
z podmínek i odvoz skryté zeminy na mezideponii 

Jako podmínku pro zachování nabídkových 
cen materiálu dle ceníku roku 2022 bylo 
stavební firmou požadováno o umožnění složení 
zámkové dlažby v bezprostřední blízkosti stavby.  
Po vyhodnocení situace a daných možností byla 
jako nejvýhodnější zvolena varianta umístění 
palet se zámkovou dlažbou poblíž stezky. Nyní 
jsou tedy umístěny na komunikaci „od Šreibrů  
k místu s bioodpadem“, kde je trvalý oboustranný 
zákaz vjezdu motorových vozidel, vyjma dopravní 
obsluhy. Palety jsou uloženy tak, že chodci  
a cyklisti mohou místem bezpečně projít i projet. 
K místu s bioodpadem je příjezd autem i nadále 
umožněn, a to přes mostek odlehčovacího 
kanálu. Naopak směr přes mostek u Šreibrů 
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bude z výše popsaných důvodů pro auta,  
po dobu uskladnění palet, muset zůstat uzavřen. 
Tímto bych Vás chtěl požádat o strpení  
a pochopení pro toto dočasné omezení.
Fotbalové hřiště v Helvíkovicích
Při rozpracovaném projektu veřejného 

osvětlení, se pokročilo i na dokončení veřejného 
osvětlení v lokalitě Dolní konec – fotbalové hřiště, 
kdy bude další osvětlený úsek od mostku u farmy 
U Drozda kolem fotbalového hřiště k č. p. 37. 
Lavičky u fotbalového hřiště, které jsou ve velmi 
špatném stavu, jsme se rozhodli vyndat, nožky 
opravíme a poté se vrátí zpět na místo. Obec 
vyrobí nová sedací prkna, která si pak fotbalový 
oddíl namontuje a dokončí si na nich povrchové 
úpravy. Dále byl udělen souhlas fotbalovému 
oddílu k drobným terénním úpravám zázemí 
šaten, tedy za předpokladu, že bude následně 
vše, včetně okolí zrekonstruovaných laviček, 
zaseto trávou.

Různé

 Velké poděkování patří firmě Dibaq a. s., 
která každoročně přispívá do obecního rozpočtu 
finančními prostředky. V závěru loňského roku 
poskytla tak obci dar ve výši 200 tisíc korun. 
Této pomoci si velmi vážíme, a ještě jednou 
moc děkujeme.

 Podáním žádosti dne 15. 2. 2023 o změnu 
dopravního značení, započalo jednání s Policií 
České republiky v Ústí nad Orlicí. Následovalo 
pak místní šetření a nyní probíhá jednání  
s Odborem dopravy Žamberk o úpravě zákazu 
vjezdu pro motorová vozidla v lokalitě přes 
Poplužní most k firmě Dibaq a. s. Věřím, že 
se tato změna nakonec podaří a bude k dobru 
především našich občanům a firmám v obci 
Helvíkovice.

 Bude provedeno geodetické zaměření  
pro Pasport k vytváření nových digitálních map, 
kde bude zaznamenáno kompletně veřejné 
osvětlení celé vesnice včetně rozhlasů, jak nám 
přikazuje vládní nařízení.

 V sobotu 1. 4. 2023 proběhlo za účasti 
rodičů, jejich dětí a příbuzných na obecním 
úřadě moje první vítání nových helvíkovických 
občánků. 
Odpoledne jsme pak navázali celorepublikovou 

akcí „Ukliďme Česko“. Všem účastníkům bych 
rád moc poděkoval a ocenil, že vám není 
lhostejný nepořádek v naší obci. 

Přeji vám krásné jarní dny a hlavně pohodu.
Jiří Žabka, starosta obce

Krásné prožití velikonočních svátků, hodně zdraví , 
klidu a rodinné pohody 

vám všem přejí Věra Dittertová a Jiří Žabka

Základní informace 
z odpadového 
hospodářství obce  
za rok 2022

•	 V	 obci	 je	 zaveden	 systém	 důsledného	
třídění	 odpadů.	 Plasty,	 papír	 a	 směsný	
komunální	 odpad	 jsou	 sváženy	 firmou	 Ekola	
České	Libchavy.	Občané	tyto	komodity	ukládají		
do	 sběrných	 nádob	 –	 popelnic	 o	 velikosti	
120	litrů	nebo	240	litrů.	Popelnice	jsou	umístěny	
u	každého	domu	po	celé	obci.	Popelnice	 jsou	
opatřeny	 čipem,	 který	 obsahuje	 údaj	 o	 druhu	
odpadu,	 velikosti	 popelnice,	 čísle	 popisném		
a	četnosti	svozu.	Odpady	jsou	při	každém	svozu	

váženy	 a	 na	 základě	 čipu	 přesně	 evidovány	
k	 danému	 domu.	 Svoz	 popelnic	 s	 plastem		
a	 papírem	 je	 prováděn	 1x	 měsíčně.	 Svoz	
popelnic	se	směsným	komunálním	odpadem	je	
prováděn	1x	za	14	dnů.
•	 Po	obci	je	umístěno	10	veřejných	stanovišť	
se	zvony	na	další	tříděný	odpad	a	to:	sklo	bílé		
i	barevné,	železo,	drobné	elektro,	obuv	a	oděvy,	
oleje	 a	 tuky.	 Zvony	 na	 sklo	 jsou	 sváženy	 1x		
za	3	měsíce.	Ostatní	komodity	dle	potřeby.
•	 V	 obci	 není	 zřízen	 odpadový	 dvůr.	 Je	
stanoveno	 místo	 na	 ukládání	 bioodpadu.	
2x	 ročně	 je	 prováděn	 svoz	 nebezpečných	
a	 velkoobjemových	 odpadů	 zastávkovým	
způsobem	 po	 obci.	 Tento	 svoz	 provádí	 firma	
Ekola	České	Libchavy.		

Název odpadu Porovnání množství v t Subjekt – likvidace 
 Rok 2021 Rok 2022
Kompozitní	obaly	 0,042	 -	 Suroviny	Plundra
Železo	a	ocel	 6,26	 2,714	 Suroviny	Plundra
Papír	a	lepenka	 10,657	 11,44	 Ekola	České	Libchavy
Papír	a	lepenka	 2,96		 -	 Suroviny	Plundra
Sklo	 12,126		 16,808	 Ekola	České	Libchavy
Sklo	 4,93		 -	 Suroviny	Plundra
Oděvy	 1,848		 1,625	 TextilEco	a.	s.
Plasty	 10,307		 12,819	 Ekola	České	Libchavy
Plasty	 3,72	 -	 Suroviny	Plundra
Směsný	komunál.	odpad	 98,451	 78,561	 Ekola	České	Libchavy
Objemný	odpad	 1,3	 1,18	 Ekola	České	Libchavy
Obaly	od	nebezp.	látek	 0,229	 -	 Ekola	České	Libchavy
Barvy,	lepidla	 0,651	 0,61	 Ekola	České	Libchavy
Nepoužitelná	léčiva	 0,005	 0,009	 Ekola	České	Libchavy
Pneumatiky	 -	 0,02	 Ekola	České	Libchavy
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•	 Systém	 sběru	 a	 likvidace	 odpadů	 řeší	
OZV	č. 1/2021	platná	od	1. 4. 2021.	Obecně	
závaznou	vyhláškou	č. 2/2021	byl	od	1. 1. 2022	
stanoven	 místní	 poplatek	 za	 systém	 svozu	
odpadů,	kterým	byla	stanovena	sazba	550	Kč	
za	rok	za	občana	hlášeného	k	trvalému	pobytu	
v	obci	nebo	za	rekreační	chalupu.

PŘÍJMY za rok 2022:
Poplatky	za	obecní	systém	odpad. hospodářství	
od	občanů	a	majitelů	chalup	 286	734	Kč
Odměny	 od	 EKO-KOM	 za	 systém	 separace	
obalových	odpadů	 205	843	Kč
Prodej	vyřazeného	kontejneru	 25	443	Kč
Příjmy celkem 518 020 Kč

NÁKLADY za rok 2022: 
Nebezpečné	odpady	 19	249	Kč
Komunální	(směsné)	a	velkoobjemové	odpady
	 180	744	Kč
Tříděné	odpady	(papír,	plast,	 sklo,	bio,	oleje,	
textil)	 164	210	Kč
Náklady celkem 364 203 Kč

Věra Dittertová

Ochrana životního 
prostředí je pro naši obec 
prioritou

Elektrospotřebiče	 jsou	 součástí	 našeho	
každodenního	 života	 a	 jen	 těžko	 si	 jej	 bez	
nich	dokážeme	představit.	Elektroodpad	je	tak		
v	současné	době	jedním	z	nejrychleji	rostoucích	
druhů	odpadu.	Pro	zajištění	sběru	a	recyklace	již	
vysloužilých	elektrozařízení	si	naše	obec	vybrala	
ke	 spolupráci	 kolektivní	 systém	 ASEKOL.	
Elektroodpad	 obsahuje	 řadu	 zdraví	 škodlivých	
materiálů	 a	 díky	 zajištění	 správné	 recyklace	
vysloužilých	 elektrozařízení	 přispíváme		
k	ochraně	životního	prostředí.	Recyklace	navíc	
umožňuje	opětovné	materiálové	využití	a	patří	
mezi	 základní	 principy	 cirkulární	 ekonomiky.	
Míra	 opětovného	 materiálového	 využití	 je	
velmi	 vysoká	 a	 dle	 jednotlivých	 typů	 výrobků	
dosahuje	až	95	%.

Jakým	 rozsahem	 naše	 obec	 přispěla		
k	 lepšímu	 životnímu	 prostředí,	 se	 dozvídáme	
z	 environmentálního	 vyúčtování	 zpracovaného	
společností	 ASEKOL.	 Díky	 zodpovědné	
recyklaci	 vznikají	 úspory	 spotřeby	 elektrické	
energie,	 primárních	 surovin,	 vody,	 okyselování	
prostředí	a	produkci	skleníkových	plynů.

Certifikát	 environmentálního	 vyúčtování	
vyčísluje	 přínos	 naší	 obce	 k	 ochraně	 přírody		
v	roce	2022.	
Každý	 kus	 vytříděného	 elektra	 se	 počítá,	 což	
dokazuje	 příklad	 100	 vytříděných	 notebooků,	
které	 uspoří	 10	 MWh	 elektřiny.	 Takové	
množství	 odpovídá	 3leté	 spotřebě	 elektřiny	
rodiny	 žijící	 ve	 standardním	 bytu.	 Za	 100	 kg	
vytříděných	elektrospotřebičů	se	ušetří	 takové	
množství	 ropy,	 které	 by	 stačilo	 na	 výrobu	
benzínu	pro	cestu	z	Prahy	do	Paříže.	Děkujeme	
všem,	kteří	pečlivě	třídí	odpad	a	přispívají	tak		
k	ochraně	životního	prostředí.

 

 

 

Obec Helvíkovice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 603 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

1,44 MWh 0,33 t 55,80 m3 

5,60 kg 104,07 l 0,46 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 1 530 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 749 cyklech 
sprchování 
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Upozornění na poplatky na rok 2023  
dle obecně závazných vyhlášek obce

 Poplatek za odpady
Poplatek	 platí	 fyzická	 osoba	 přihlášená		
k	pobytu	v	obci	(včetně	cizinců)	nebo	fyzická	
osoba,	která	je	vlastníkem	rekreačního	objektu.
Poplatek	za	1	osobu	nebo	1	rekreační	objekt	je	
stanoven	ve	výši	550 Kč.	Poplatek	byl	splatný	
jednorázově	do	31. 3.	příslušného	kalendářního	
roku.
 Místní poplatek za chov psů 
Poplatek	se	platí	ze	psů	starších	3	měsíců.
Poplatníkem	je	držitel	psa,	který	žije	na	území	
obce	 Helvíkovice.	 Poplatek	 za	 prvního	 psa	
je	 120 Kč,	 za	 každého	 dalšího	 psa	 jednoho	
držitele	je	sazba	240 Kč.	Poplatek	byl	splatný	
do	28. 2.	běžného	roku.
 Předplatné na Helvíkovický zpravodaj
-	6	výtisků	dodaných	během	roku	do	domácnosti	
nabízíme	zájemcům	za	předplatné	60 Kč
-	 oznámení	 změny	 v	 odběru	 zpravodaje		
a	 provedení	 úhrady	 za	 předplatné	 bylo	 nutné		
do	28. 2.

Žádáme o neprodlenou úhradu dlužných 
poplatků.
Místní	 poplatky	 i	 předplatné	 je	možné	 hradit	
v	 hotovosti	 na	 obecním	 úřadě	 v	 úřední	 době	
úřadu	nebo	bankovním	převodem	na	účet	obce	
č.	107489301/0300,	VS	platby	je	číslo	domu,	
případně	připište	do	poznámky	jméno	plátce.	

Ve středu 19. 4. 2023 
provede SDH Helvíkovice 

mobilní sběr železa  
a vyřazených 

elektrospotřebičů
Požadavek odvozu vždy nahlaste předem 

na OÚ nebo na tel. 777 577 221  
Miroslav Felcman

V sobotu 1. 4. proběhlo vítání nových občánků 
naší obce. Sice se již nejedná o novorozence, 
ale o to víc si to děti i rodiče užili. 
Pan starosta popřál dětem do života vše 
nejlepší, rodičům hodně životní radosti, 
optimismu a předal jim malý dárek, květiny  
a finanční dar.

Naši malí občané jsou: 
Michael Lorenc, č. p. 153,  
narozený 25. 7. 2022
a
Jan Jaroslav Kollár, č. p. 51,  
narozený 8. 8. 2022   

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Vítání občánků
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Srdečně blahopřejeme 
našim spoluobčanům, kteří oslaví 
významná životní jubilea: 

v dubnu 2023
Popová Magda 86 let
Grygarová Jaroslava 75 let
Zezulka Petr 70 let
Roček Jiří 79 let
Kopecká Marie 81 let
Matyáš Josef 75 let
Jeništa Jiří 86 let

a v květnu 2023
Dušek Miloslav 85 let
Knopová Anna 83 let
Stárková Miroslava 75 let
Michalička Adolf 81 let

Kdo byl milován, 
nebude nikdy zapomenut.

Dne 15. dubna uplyne 10 let, kdy nás navždy opustil  
pan Zdeněk Krejsa ze Žamberka, Polsko.

Vzpomíná manželka Eva, děti Eva, Zdeněk  
a Marcela s rodinami

Vzpomínáme

ZE ŽIVOTA V OBCI

Dětský maškarní 
karneval
V	neděli	26. 2.	uspořádal	Klub	žen	Helvíkovice	
Dětský	 maškarní	 karneval.	 Prostory	 sálku	
v	 budově	 úřadu	 byly	 maximálně	 využity	
a	 spokojené	 děti	 i	 rodiče	 byly	 důkazem	
kvalitně	 připravené	 zábavy.	 Bohatá	 tombola		
i	občerstvení,	skvělá	hudba	i	zajímavé	soutěže,	
co	víc	si	přát.
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V	 sobotu	 1. 4.	 obec	 pozvala	 příznivce	 čisté	
krajiny	 na	 společný	 úklid	 obce	 v	 rámci	
celorepublikové	 akce	 Ukliďme	 Česko.	 I	 přes	
nepřízeň	počasí	se	do	úklidu	zapojilo	15	osob	
včetně	 dětí.	 Úklid	 proběhl	 v	 okolí	 obecního	
úřadu	 i	 podél	 veřejných	 komunikací	 a	 potoka	
Kameničná.	 Bylo	 nasbíráno	 cca	 10	 pytlů	
odpadu.	 Každý	 účastník	 si	 odnesl	 sladkou	
odměnu.

Velikonoční trhy
Velikonoční	trhy	ve	dnech	24. 3.	a	25. 3.	nabídly	
široké	 veřejnosti	 domácí	 cukroví,	 mazance,	
perníčky,	 různé	 velikonočních	 dekorace		
a	nové	druhy	regionálních	výrobků.	
Klub	 žen	 se	 opět	 snažil	 připravit	 zákazníkům	
zajímavou	různorodou	nabídku	včetně	posezení	
s	 kávou	 a	 zákuskem.	 Vždyť	 setkání	 s	 přáteli		
u	dobrého	jídla	je	vždy	nejlépe	strávený	čas.	

Ve středu 26. 4. od 18 h 
na sálku obecního úřadu 
pořádá SDH Helvíkovice 

Besedu  
s Adamem Trýbem  

o cestování po Maroku
Všichni jste srdečně zváni, čepujeme 

Šerák 11, vstupné dobrovolné. 

Přátelské setkání seniorů 
připravuje kulturní výbor obce 

na čtvrtek 20. 4. od 13,30 h 
na Statku č. p. 49 

Občané ve věku nad 65 let obdrží  
osobní pozvánku. 

Těšit se můžete na vystoupení dětí  
z MŠ, kouzelníka, výstavku výtvarných děl 

našich občanů i hudební produkci  
pana Miroslava Tomana.
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Honební společenstvo Helvíkovice,  
564 01 Helvíkovice 3,  

zve členy HS na 
Valnou hromadu 

honebního společenstva, 
která se koná v sálku  

Obecního úřadu Helvíkovice
v pátek 28. dubna 2023 od 18 hodin.

Klub žen Helvíkovice  
vás srdečně zve na 

Zájezd do Polska na trhy 
v Kudowa Zdroj 

v pátek 19. 5. 2023 
Odjezd v 7,30 h od OÚ. 

Přihlášky na OÚ v Helvíkovicích  
s úhradou poplatku:  

členky KŽ 50 Kč, ostatní 150 Kč

Na sobotu 10. června  
připravuje Klub žen 

Zájezd do Klodzka  
do Minieurolandu,

 kde jsou ke shlédnutí miniatury 
světoznámých staveb vsazené  

do květinové výzdoby.  
Park miniatur se rozkládá  

na cca 1 000 m2 a vždy nabízí 
mimořádný zážitek.  

Součástí zájezdu je i návštěva 
obchodního centra, kde si budete 

moci výhodně nakoupit.  
Na zpáteční cestě se zastavíme  

v Kamencziku na grilované rybě. 
Přihlášky na OÚ,  

bližší informace na plakátech.

Klub žen Helvíkovice 
a 

Myslivecký spolek Dubina 
Helvíkovice – Kameničná 

vás srdečně zvou na
 Pálení čarodějnic  

a stavění máje
 v neděli 30. dubna od 18 hodin 

za obecním úřadem. 
Přijďte na setkání 

s přáteli a známými 
Nabídneme vám  

tradiční grilovaná kuřata,  
zvěřinový guláš  

a nápoje všech druhů. 
Těšíme se na VásObec Helvíkovice bude tradičně 

zajišťovat občerstvení pro účastníky 
vodáckého závodu 

15 km 
po Divoké Orlici 

i pro všechny ostatní zájemce 
v sobotu 6. 5. 2023 

Bohatá nabídka občerstvení 
bude od 10 hodin 
na Statku č. p. 49

Srdečně zveme i ostatní zájemce  
o širokou nabídku jídel.
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ZVEME DĚTI  
NA VÍKENDOVKU  
A NA TÁBOR!
Znáte	 nás	 jako	 vedoucí	 výtvarného	 kroužku,	
který	v	Helvíkovicích	fungoval	něco	přes	12	let.	
Z	 běžných	 schůzek	 v	 klubovně	 se	 postupně	
rozšířil	 do	 víkendových	 pobytů	 s	 tvořením	
pro	děti,	 příobecních	 táborů	 konaných		
na	 Statku	 v	 Helvíkovicích,	 víkendovek	 pro	
dospělé	a	 loni	v	 létě	podnikl	přespávací	 tábor	
v	 Liberku.	 Máme	 v	 týmu	 šikovné	 kolegyně,	
bohaté	 zkušenosti	 a	 stále	 nás	 to	hodně	baví.	
Jen	pro	vysvětlení:	Všechny	akce	jsme	pořádaly	
pod	 hlavičkou	 Výtvarného	 kroužku.	 Letos	
výtvarku	 otevřela	 „nová	 generace“,	 tak	 jen	
abyste	si	nás	nepletli	 Připravujeme letní tábor s názvem 

NA SKOK DO PRAVĚKU. 
Je	 určen	 pro	 děti	 školou	 povinné.	 V	 rolích	
pračlovíčků	 budou	 stopovat	 a	 lovit	 mamuty	
a	dinosaury,	naučí	 se	vařit	na	ohni,	 zvěční	 se	
malbami	v	jeskyních,	zahrají	si	mnohé	zábavné	
hry,	 vydají	 se	 na	 průzkumné	 výpravy.	 Zažijí	
spaní	v	zubříku	i	pod	širákem.	Vyzkouší	si	práci	
archeologa.	
Pro	 tábor	 v	 délce	 5	 pracovních	 dní	 bude	
základnou	myslivecká	 chata	 v	 Dolní	 Čermné.	
Nachází	se	u	lesa,	nedaleko	civilizace.	V	ceně	
je	 strava,	 nájemné	 za	 klubovnu	 a	 tábořiště,	
materiál,	 jízdné	 na	 výletech,	 objednaný	
vzdělávací	 program.	 Vedoucím	 je	 odměnou		
za	jejich	snažení	radost	a	nadšení	dětí.	

Lída Matyášová a Eliška Marková

   

    Helvíkovická parta nadšených tábornic 

     zve kluky a holky od 6ti let  

           

 

             10.-14.července 2023 
          
 
 

 

 
    

 

   Těší se opět  

     Lída Matyášová, Eliška Marková & spol. 

   V minulých letech s námi děti prožily Léto s kovbojem, Vědcohraní,     
       Putování s rytířem Severinem, Cestu kolem světa, Výpravu do starověkého Řecka aj. 

DO PRAVEKU 
 
 

na skok 
V 

Ilustrace podle L. Reganové, T. W
ebbové, J. Ch. Gaudina 

Od 12. do 14. května se uskuteční 
VÍKENDOVKA S VÝTVARKOU pro děti.
V	době	uzávěrky	tohoto	zpravodaje	ještě	není	
jisté	místo	konání	 (snad	Letohrad),	ale	už	 se	
ví,	 že	 to	 bude	 víkend	 plný	 tvoření,	 děti	 čeká	
velký	výlet	s	luštěním	šifer	a	hledáním	pokladu,	
táborák	 s	 opékáním,	 noční	 dobrodružství		
a	 spousta	 her.	 Spí	 se	 ve	 spacáku.	 Odjezd		
v	pátek	po	škole,	návrat	v	neděli	odpoledne.	
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Celorepublikově se v roce 2022 sesbíralo 
téměř 2 tisíce tun odpadních baterií, jen 
Pardubickém kraji lidé vytřídili 63 tun 
baterií 

Ve	sběru	baterií	máme	za	sebou	velmi	úspěšný	
rok	 2022.	 V	 Pardubickém	 kraji	 na	 sběrných	
místech	(1	809)	lidé	sesbírali	63	tun	použitých	
baterií.	 Nejběžnější	 vytříděnou	 baterií	 je	 ta	
tužková,	 v	 loňském	 roce	 jich	 na	 sběrných	
místech	odevzdal	každý	obyvatel	Pardubického	
kraje	v	průměru	5	ks.	

Na	 sběrných	 místech	 společnosti	 ECOBAT	
se	 sešlo	 celkem	 1915	 tun	 použitých	 baterií.		
V	 porovnání	 s	 předcházejícím	 rokem	 se	 sice	
jedná	 o	 mírný	 pokles,	 ale	 ten	 patrně	 nastal	
důsledkem	 uvědomělejšího	 hospodaření	
spotřebitelů	s	bateriemi.	V	loňském	roce	se	jich	
vytřídilo	 tolik,	 že	 na	 každého	 Čecha	 připadlo	
7	kusů	baterií	velikosti	AA.	Změna	v	přístupu	
spotřebitelů	 ke	 třídění	 baterií	 se	 projevila	
v	 nárůstu	 sběru	 baterií	 z	 ručního	 nářadí		
a	 elektrokol.	 Nejaktivnější	 jsou	 lidé	 z	 kraje	
Vysočina,	 Jihomoravského	 a	 Středočeského	
kraje.	

V	minulém	roce	oslavila	 společnost	ECOBAT	
dvacet	 let	 působení	 na	 českém	 trhu.	 Tyto	
dvě	 dekády	 zkušeností	 s	 bateriemi,	 jejich	
sběrem,	 tříděním,	 zpracováním	 a	 legislativou	
se	na	samotném	sběru	a	třídění	silně	projevují.	
Výsledkem	těchto	zkušeností	a	dlouholeté	práce	
je	více	než	19	tisíc	tun	vytříděných	baterií,	což	
odpovídá	např.	váze	114	největších	dopravních	
letadel.	“Dvacátý	rok	fungování	naší	společnosti	
byl	 plný	 turbulencí.	 Ve	 sběru	 odpadních	
baterií	 sice	 došlo	 oproti	 předcházejícímu	
roku	 k	 mírnému	 poklesu,	 avšak	 tento	 fakt	
spíše	 dokazuje	 lepší	 hospodaření	 spotřebitelů.	

Nejvíce	 jsou	stále	zastoupeny	baterie	velikosti	
AA	 a	 AAA	 (tužkové	 a	mikrotužkové).	 Jejich	
sběr	tvoří	přibližně	polovinu	všech	posbíraných	
baterií.	 Na	 třídící	 lince	 stále	 přibývá	 baterií	
z	 notebooků,	 mobilních	 telefonů	 a	 nářadí,	
časem	také	doslouží	akumulátory	z	elektrokol	
nebo	 elektroautomobilů.	 A	 právě	 počet	
posledně	 jmenovaných	 druhů	 akumulátorů	
každoročně	narůstá	o	35	procent,“	komentuje	
loňský	 rok	 Kateřina	 Vránková,	 obchodní	
ředitelka	 společnosti	 ECOBAT	 a	 pokračuje:	
„Spustili	jsme	sběr	vybitých	autobaterií	a	stále	
pokračujeme	 v	 osvětové	 činnosti	 v	 oblasti	
prevence	a	bezpečnosti	při	sběru	a	skladování	
odpadních	 baterií.	 Za	 největší	 úspěch	
loňského	 roku	 považujeme	 získání	 oprávnění		
od	 Ministerstva	 životního	 prostředí		
k	provozování	systému	sběru	baterií.	Stali	jsme	
se	první	a	v	tento	moment	zůstáváme	jedinou	
společností,	 která	 toto	 oprávnění	 v	 České	
republice	získala.“	

Loňský	 rok	 se	 tak	 pro	 společnost	 ECOBAT	
nesl	ve	znamení	rozšiřování	portfolia	služeb.

Sběr v krajích. Třetina všech vytříděných 
baterií pocházela z měst a obcí

V	roce	2022,	stejně	jako	v	předchozích	letech,	
se	 v	 přepočtu	 na	 obyvatele	 vytřídilo	 nejvíce	
baterií	 na	 sběrných	 místech	 na	 Vysočině	
(198	 tun),	 v	 Jihomoravském	 kraji	 (300	 tun)	
a	 v	 Praze	 (309	 tun).	 Do	 sběrných	 míst	 tak	
na	 Vysočině	 odnesl	 jeden	 člověk	 v	 průměru	
rekordních	 16	 tužkových	 baterií	 velikosti	 AA.		
V	 Jihomoravském	 kraji	 a	 Praze	 to	 bylo		
10	 baterií	 tohoto	 typu.	 Nejméně	 baterií	 se		
na	 sběrná	 místa	 dostalo	 v	 Ústeckém,	
Karlovarském	a	Moravskoslezském	kraji.		Lidé	
z	 těchto	 krajů	 nasbírali	 v	 průměru	 4	 vybité	
tužkové	 baterie	 v	 přepočtu	 na	 jednu	 osobu.	
„Sběr	vybitých	baterií	 je	 „mravenčí	práce“.	Na	
výsledcích	se	samozřejmě	odráží	i	vliv	krajských	
úřadů.

Je	 nutno	 dodat,	 že	 někdy	 samotné	 výsledky	
sběru	neodpovídají	vynaložené	energii	krajských	
úřadů,“	dodává	dále	Vránková.

Mapa ukazuje srovnání zpětně odebraných baterií v ČR v přepočtu na 1 obyvatele 

Novinky pro rok 2023

„Jako	 novinku	 připravujeme	 zahájení	
systematického	vytváření	specializovaných	míst	
zpětného	odběru	pro	baterie	z	elektrokol.	Tento	
projekt	chceme	odstartovat	na	Den	Země	tzn.	
v	 dubnu.	Z	 dalších	 plánovaných	 aktivit	můžu	
prozradit,	že	se	nyní	hodně	věnujeme	spolupráci	
se	 zpracovateli	 elektra,	 u	 kterých	 vnímáme	
zvýšené	riziko	při	demontáži	baterií.	Na	prvním	
místě	stále	zůstává	přizpůsobení	činnosti	všem	
požadavkům	 nového	 zákona	 na	 základě	 nově	
vydaného	oprávnění	od	MŽP,	které	jsme	získali	
v	prosinci,“	shrnuje	na	závěr	Kateřina	Vránková.

ECOBAT je česká neziskově hospodařící 
společnost, která již 20 let zajišťuje komplexní 
služby spojené se zpětným odběrem baterií. 
V roce 2022 se stal první společností  
v České republice, která získala nové oprávnění  
od Ministerstva životního prostředí  
k provozování kolektivního systému pro zpětný 
odběr odpadních baterií v České republice. 

ECOBAT organizuje sběr všech odpadních 
baterií – od monočlánků přes baterie z elektrokol, 
AKU nářadí nebo fotovoltaických systémů 
až po autobaterie a baterie z elektromobilů. 
Zajišťuje také proces jejich třídění a následné 
recyklace. Odpadní baterie lze odevzdat  
na více než 28 000 sběrných místech po celé 
České republice. ECOBAT je mimo jiné také 
zapojen do aktivit ČAObH, je členem evropské 
asociace EUCOBAT sdružující národní systémy 
zajišťující sběr baterií a partnerem evropského 
sdružení RENEOS, které pro výrobce baterií 
zajišťuje sběr, opakované použití, přepravu  
a recyklaci lithiových baterií.
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Rok	2023	ve	školce	přivítal	většinu	našich	dětí	
vánoční	nadílkou,	které	se	v	prosinci	nemohly	
pro	 nemoc	 zúčastnit.	 O	 to	 více	 si	 hromadu	
nových	 hraček	 užily.	 Moc	 děkujeme	 všem	
rodičům,	že	se	podíleli	na	bohaté	nadílce!	

V	měsíci	lednu	jsme	měli	v	plánu	navštívit	les	
a	hledat	stopy	zvířat	ve	sněhu.	Ale	ouha,	sníh	
byl	 v	 nedohlednu…	 Přesto	 jsme	 na	 zvířátka	
nezapomněli	 a	 vypravili	 se	 za	nimi	 ke	krmelci		
s	 jablíčky,	 mrkví	 i	 s	 žaludy.	 A	 stopy	 jsme	
nakonec	 našli	 také,	 sice	 v	 blátě,	 ale	 to	 nám	
nevadilo.	 Nakonec	 jsme	 se	 sněhu	 přeci	 jen	
dočkali	a	s	malými	dětmi	postavili	i	sněhuláka.	
Starší	děti	si	ten	sníh	užily	na	svahu	v	Českých	
Petrovicích	na	lyžařském	kurzu.	Děti	byly	moc	
šikovné	 a	na	 konci	 kurzu	 zvládly	 i	 ty	 největší	
kopce	sjet	jako	zkušení	lyžaři.	

A	na	závěr	týdne	řemesel	děti	upekly	jablkové	
řezy	a	pizzu.	A	že	se	jim	to	povedlo,	si	ověřily	
maminky	 na	 besedě	 s	 paní	 Ivou	 Řehůřkovou	
na	téma	„Jak	vést	děti	k	zodpovědnosti“,	kde	
si	 na	 jejich	 pohoštění	 opravdu	 pochutnaly.	
Po	 tak	 náročných	 dvou	 týdnech	 řemesel	 si	
děti	 zasloužily	 odměnu.	 A	 tou	 byl	 karneval	
ve	 školce.	Všechny	 krásné	 karnevalové	masky	
si	 vyzkoušely	 svoji	 zručnost,	 rychlost,	 užily	 si	
spoustu	legrace	a	odnesly	i	nějakou	tu	sladkou	
odměnu.	

V	 únoru	 jsme	 se	 věnovali	 řemeslům.	 Děti	 se	
učily	šít,	stavět	domy,	posílat	dopisy,	prodávat	
v	 obchodě	 i	 cestovat	 dopravními	 prostředky.	
Ve	 školce	 nás	 s	 programem	 „Povolání		
a	 řemesla“	 navštívila	 paní	 knihovnice	Martina	
Wilhelmová	z	Městské	knihovny	v	Žamberku.	

Zprávy  
z helvíkovické 
knihovny
Mám	radost,	že	pomaličku	přibývá	návštěvníků!	
Zaregistrovalo	se	několik	nových	čtenářů	a	 já	
doufám,	že	 i	vy	se	přidáte!	Půjčování	knih	 je	
mnohonásobně	 levnější	 než	 jejich	 kupování,	
obzvlášť	 v	 naší	 knihovně,	 kde	 registrace	 stojí	
20	Kč!	
Přála	bych	si,	aby	krásné	útulné	prostory	naší	
knihovny	 sloužily	 k	 posezení	 třeba	 i	 při	 kávě	
nebo	čaji.	Jsou	tu	pro	vás	připravené!	Přijďte	
i	 jen	 tak,	 třeba	 si	 prohlížet	 tituly,	 pročítat	
nástěnku	s	rozmanitými	texty,	luštit,	zahrát	si	
společenské	hry.	Klidně	se	domluvte	v	partě	nebo	
rodinka.	 Nebo zavítejte v druhou středu  
v měsíci na připravený program.	
10. května	 přijede	 paní	 Lenka	 Moravcová	
a	 představí	 své	 hrací	 knihy.	 14. června	 si		
v	knihovně	vyzkoušíme	hry	dětí	z	různých	koutů	
světa.	 Pokud	 není	 uvedeno	 jinak,	 programy	
jsou	vždy	pro	dospělé	i	pro	děti!

Uvítám	 vaše	 náměty	 na	 přednášky	 a	 besedy,	
ráda	 pozvu	 zajímavé	 hosty.	 Můžeme	 i	 tvořit	
(znáte	mě	z	výtvarného	kroužku).	Neváhejte,	
navrhněte,	řekněte	si!	Pište	na	email	
knihovna.helvikovice@seznam.cz	
Na	 knihovnahelvikovice.webk.cz	 můžete	
mrknout	 na	 fotky	 z	 uskutečněných	 akcí,	
pozvánky	 na	 další	 a	 seznam	 nových	 titulů		
v	knihovně.
Často	se	ptáte,	zda	můžete	věnovat	knihy	do	
naší	knihovny.	Tak	tedy,	ano,	ale	za	podmínek:	
nejsou	 příliš	 poškozené,	 jsou	 tematicky	
atraktivní	 a	 aktuální,	 „nové“,	 tzn.	 beletrie		
a	knížky	pro	děti	vydané	od	roku	2010,	případně	
i	 starší,	 pokud	 se	 v	 nich	 objevují	 zajímavosti		
o	 našem	 blízkém	 okolí	 a	 rodácích.	 Přijďte		
s	nimi	do	knihovny,	zhodnotíme	na	místě.	
Prostřednictvím	 Helvíkovického	 zpravodaje	
děkuji	 panu	 Šiffelovi,	 Set	 Servis	 Helvíkovice,		
za	 tisk	 záložek	 pro	 čtenáře,	 Vojtovi	 Kroulovi		
za	 herecké	 ztvárnění	 pohádkáře	 Hanse	
Christiana	 Andersena	 a	 Elišce	 Markové	 za	
vynikající	několikeré	občerstvení	pro	návštěvníky	
knihovny.

Lída Matyášová

Okénko myslivosti
Vážení	spoluobčané,
jelikož	musíme	být	připraveni	na	období	sečení	
luk,	 chtěli	 bychom	Vás	požádat	o	 spolupráci.	
Kdo	 by	 měl	 zájem	 nám	 pomoci	 s	 ochranou	
srnčat	před	vysečením,	ať	se	zaregistruje	sms	
zprávou,	ve	znění	srnčata	na	telefonní	číslo	604	
245355	nebo	604	158	973.	Popřípadě	e-mailem	
na	adresu	msdubina@email.cz	Na	tuto	adresu	
prosím	pošlete	svůj	kontakt.	V	případě	potřeby	
budete	 vyrozuměni	 sms	 zprávou	 s	 časem		
a	 místem	 společného	 setkání.	 Louky	 se	 před	
sečením	 procházejí	 v	 rojnici	 a	 čím	 více	 nás	
bude,	tím	větší	je	šance	na	záchranu	srnčat.
Za	spolupráci	moc	děkujeme.

MS Dubina Helvíkovice-Kameničná
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Obec Helvíkovice hledá zaměstnance na uvolněné místo technického pracovníka – 
úklidové a pomocné práce, výdej obědů. Práce vhodná pro ženu.  

Druh pracovního poměru, výše úvazku a termín nástupu dle osobní dohody.  
Bližší informace na OÚ, tel. 737 717 897

DOTAZY A ODPOVĚDI

Novou rubrikou vám chceme nabídnout 
místo pro vaše dotazy, názory  
a informace. 

 Proč je u autobusové zastávky 
umístěna tak malá čekárna?

Parametry	 čekárny	 byly	 schváleny	 společně		
s	 projektovou	 dokumentací	 na	 stavbu	 stezky	
podél	 I/11	 poskytovatelem	 dotace	 SFDI.	
Rozměry	 odpovídají	 normám	 s	 ohledem	 na	

 Proč je zúžený výjezd u prodejny 
Konzum?

Omezení	průjezdu	na	parkoviště	před	prodejnou	
bylo	 stanoveno	 dopravním	 inspektorátem	
Policie	 ČR	 z	 důvodu	 bezpečnosti	 provozu	
na	 komunikaci	 a	 parkovací	 ploše	 a	 zároveň	
bezpečnosti	chodců	přicházejících	po	chodníku	
směrem	k	přechodu	a	obráceně.

 Proč není označeno místo pro 
přecházení u výjezdu na I/11 z bytové 
zástavby pod Unikovo?

Tento	požadavek	obce	neodsouhlasil	zástupce	
DI	Krajského	 ředitelství	 policie	ČR.	Na	 silnici	
I.	 třídy	 jsou	 omezené	 možnosti	 při	 zřizování	
přechodů,	 přecházení	 je	 možné	 zřídit	 pouze	
z	 chodníku	 na	 chodník.	 Plánovala	 se	 zadní	
cestička	 přes	 potok	 Kameničná	 směrem		
k	 novým	 rodinným	 domům	 za	 halou	 Kolex,	
její	realizace	však	narazila	na	vlastnické	vztahy		
k	pozemkům.	Situaci	by	nejlépe	vyřešilo	zřízení	
chodníku	 od	 této	 křižovatky	 po	 SET	 servis		
po	 této	 straně	 silnice,	 ale	 to	 je	 otázka	
budoucnosti.	
     

Odpovědi připravili: 
Věra Dittertová a Miroslav Felcman

vzdálenost	 od	 hrany	 nástupiště	 a	 podmínkám	
vztahujícím	se	na	bezpečnostní	prvky	pro	osoby	
invalidní	či	nevidomé.	Při	rozšíření	prostoru	pro	
zastávku	by	došlo	k	většímu	záboru	přilehlých	
pozemků	a	k	navýšení	ceny	stavby.	Lavička	tam	
byla	umístěna	dočasně	pro	pohodlnější	 čekání	
starších	spoluobčanů.	

	

NOVÁ  
RUBRIKA 
VÁM BUDE 
NASLOUCHAT

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Následoval	Duhový	týden,	který,	 jak	už	název	
napovídá,	byl	ve	znamení	barev,	geometrických	
tvarů	a	nácviku	pravolevé	orientace.	

Teď	už	ale	vyhlížíme	jaro,	zápis	do	ZŠ	a	těšíme	
se	na	další	akce,	které	nás	čekají.	

Monika Julišová, ředitelka




